
2024年度 秋田大学 スポーツ社会学ゼミ 

卒業研究プレ発表会・教育実践ゼミナール F4調査報告会のご案内 

 

2024年 12月 10日 

 

関係の皆様 

秋田大学 スポーツ社会学ゼミ 

ゼミ生一同 

拝啓 

 

寒さがひとしお身にしみる頃となりましたが、皆様方はいかがお過ごしでしょうか。 

さて、この度スポーツ社会学ゼミ卒業研究プレ発表会および教育実践ゼミナール F4調査

報告会を開催することとなりましたのでご案内いたします。 

下記の要領にて開催いたしますので、平日の開催となり大変恐縮ですが、皆様方にはぜひ

参加賜り、ご指導いただけましたら幸いです。 

 

敬具 

 

記 

 

○秋田大学 スポーツ社会学ゼミ 

卒業研究プレ発表会・教育実践ゼミナール F4 調査報告会 

日時：2024年 12月 23日（月） 13：30～16：00 

会場：秋田大学教育文化学部 3号館 342教室 

※詳細は次頁のプログラムをご参照ください。 

※諸事情により内容が変更になる場合には、参加者の方にご連絡させていただき

ます。 

 

なお、資料準備の関係上、発表会にご参加いただける方は、できましたら 12月 19日（木）

までに E-mailにて itokeizo@ed.akita-u.ac.jp までご連絡くださいますよう、お願い申

し上げます。もちろん、当日の参加も歓迎いたします。また、ご参加いただけない方は、よ

ろしければ発表者へのメッセージをお送りいただけますと励みになります。 

ご不明な点などございましたら、以下までご連絡ください。 

以上 

 

 

2024年度 秋田大学 スポーツ社会学ゼミ 
〒010-8502 秋田市手形学園町 1-1 秋田大学教育文化学部 伊藤恵造 

Tel：018-889-2576 E-mail：itokeizo@ed.akita-u.ac.jp 



 

卒業研究プレ発表会・教育実践ゼミナール F4調査報告会 

 

 

日時：2024年 12月 23日（月）13：30～16：00 

会場：秋田大学教育文化学部 3号館 342教室 

 

プログラム： 

１．はじめに：発表の進行に関する説明（5分）［進行：髙橋］ 

・1演題あたり 18分（発表 10分、質疑応答 8分） 

・1鈴：8分経過時、2鈴：10分経過時、3鈴：18分経過時 

 

２．卒業研究発表（80分） 

13：35～ 発表者：浅山 琴羽（学部 4年）［進行：髙橋、ﾀｲﾑｷｰﾊﾟｰ：照井］ 

      人々のスポーツ選択・継続へ影響を与えるものとは（仮） 

       

 

13：55～ 発表者：堀内  塁（学部 4年）［進行：照井、ﾀｲﾑｷｰﾊﾟｰ：浅山］ 

全国高等学校リモート陸上競技大会からみる 

陸上競技の発展に関する研究（仮） 

 

14：15～ 発表者：湯川 豊章（学部 4年）［進行：浅山、ﾀｲﾑｷｰﾊﾟｰ：堀内］ 

プロチームと地域活性について（仮） 

 

 

（14：35～ 休憩 10分） 

 

14：45～ 発表者：吉田  陽（学部 4年）［進行：堀内、ﾀｲﾑｷｰﾊﾟｰ：湯川］ 

超高齢化社会における総合型地域スポーツクラブ 

を通じたコミュニティ形成（仮） 

 

３．教育実践ゼミナール F4調査報告（20分） 

15：05～ 発表者：髙橋  杏・照井  楓（学部 3年）［進行：湯川、ﾀｲﾑｷｰﾊﾟｰ：吉田］ 

湯沢市におけるまちづくりの取り組みについて 

       

 

４．講評・情報交換［進行：吉田］ 


